1

[image: image1.png]i

=13

|
|

Тульская область

Муниципальное образование Щекинский район

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

301240,  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ,  ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ, г. ЩЕКИНО,  ул.  ШАХТЕРСКАЯ, 11

от 11.08.2014 года                                                                                                                № 69/661
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Устав муниципального образования

Щекинский район
В целях приведения Устава муниципального образования Щекинский район в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 68 Устава муниципального образования Щекинский район, Собрание представителей Щекинского района РЕШИЛО:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования Щекинский район согласно приложению.

2. Настоящее решение направить для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции по Тульской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Щекинский муниципальный вестник» после государственной регистрации.
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Щекинского района –
председатель Собрания представителей

Щекинского района
Н.Н. Пилюс

Приложение

к  Решению Собрания представителей Щекинского района
от 11.08.2014г. № 69/661
1. Пункт 1 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета Щекинского района, утверждение и исполнение бюджета Щекинского района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Щекинского района;»;

2. Часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 36 следующего содержания:

«36) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории Щекинского района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.»;

3. Статью 12 дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Органы местного самоуправления Щекинского района решают вопросы местного значения на территории сельских поселений, входящих в состав Щекинского района, в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
4. Абзац 3 части 2 статьи 12 дополнить предложением следующего содержания:

«Порядок заключения соглашений устанавливается нормативными правовыми актами Собрания представителей Щекинского района.»;
5. Часть 1 статьи 13 дополнить пунктами 12, 13 следующего содержания:

«12) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия на межселенной территории населенном пункте нотариуса;

13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.»;

6. Дополнить статьей 14.1 следующего содержания:

«Статья 14.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Тульской области.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».»;

7. Часть 1 статьи 15 после слов «не отнесенным» дополнить словами «в соответствии с»;

8. Часть 2 статьи 28 дополнить словами «в соответствии с законом Тульской области»;
9. Абзац 2 части 2 статьи 28 исключить;

10. В части 1.1 статьи 30:

1. В абзаце 3 слова «, за исключением срока полномочий Собрания представителей пятого созыва» исключить;

2. Абзац 4 исключить.
11. В части 2 статьи 32:

1. В пункте 3 слова «Контрольного органа» заменить словами «Контрольно-счетного органа»;
2. Пункт 12 изложить в следующей редакции: «12) определение размера должностного оклада, а также размера ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядка их осуществления, депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих органов местного самоуправления Щекинского района в соответствии с законодательством Тульской области;»;
12. Статью 34 изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Досрочное прекращение полномочий депутата Собрания представителей Щекинского района
1. Полномочия депутата Собрания представителей Щекинского района прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

8) досрочного прекращения полномочий Собрания представителей Щекинского района;

9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

10) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и иными федеральными законами.

2. Полномочия депутата Собрания представителей Щекинского  района прекращаются досрочно в случае прекращения его полномочий соответственно в качестве главы поселения, депутата представительного органа поселения в составе Щекинского района.

3. Решение Собрания представителей Щекинского района о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания представителей Щекинского района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Собрания представителей Щекинского района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;

13. Первое предложение части 2 статьи 35 изложить в следующей редакции: «Глава Щекинского района избирается Собранием представителей Щекинского района из своего состава на срок полномочий Собрания представителей Щекинского района действующего созыва.»;

14. Пункт 11.1. части 1 статьи 38 признать утратившим силу;

15.  Подпункт 9 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«9) определение систем оплаты труда работников муниципальных предприятий, учреждений и организаций и порядка их применения;

разработка системы оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления Щекинского района, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы;»

16. Абзацы 3, 4 части 4 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«При формировании конкурсной комиссии половина членов назначается Собранием представителей Щекинского района, а другая половина – Губернатором Тульской области.

При формировании конкурсной комиссии одна четвертая ее членов назначаются Собранием представителей Щекинского района, одна четвертая – Собранием депутатов муниципального образования город Щекино Щекинского района, а половина  – губернатором Тульской области.»;

17. Часть 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«1. В целях осуществления внешнего муниципального контроля Собрание представителей Щекинского района образует контрольно-счетную комиссию Щекинского района.»;
18.  Статью 52 изложить в следующей редакции:

«Статья 52. Бюджет Щекинского района
1. Щекинский район имеет собственный бюджет (местный бюджет).

2. Органы местного самоуправления самостоятельно осуществляют составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Местный бюджет разрабатывается и утверждается в форме нормативного правового акта Собрания представителей Щекинского района.
4. Исполнение местного бюджета, составление отчета об исполнении местного бюджета обеспечивается администрацией Щекинского района в порядке и с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Порядок представления, рассмотрения и утверждения ежегодного отчета об исполнении местного устанавливается Собрания представителей Щекинского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Контроль за исполнением местного бюджета осуществляется органами местного самоуправления Щекинского района в формах и в пределах полномочий, утвержденных Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.
Порядок осуществления полномочий внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной комиссией Щекинского района определяется решением Собрания представителей Щекинского района.

Порядок осуществления полномочий администрации Щекинского района по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется постановлением администрации Щекинского района.

6. Руководитель финансового органа администрации Щекинского района назначается на должность главой администрации Щекинского района из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

7. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.»;

19.  Статью 53 изложить в следующей редакции:

«Статья 53. Составление проекта бюджета, рассмотрение и утверждение бюджета Щекинского района
1. Составление проекта бюджета Щекинского района осуществляет администрации Щекинского района.

2. Порядок составления проекта местного бюджета устанавливается администрацией Щекинского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемым  с соблюдением его требований решением Собрания представителей Щекинского района.
3. Глава администрации Щекинского района вносит проект решения о бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение Собрания представителей Щекинского района.

4. Порядок рассмотрения и утверждения решения о местном бюджете определяется решением Собрания представителей Щекинского района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
20.  Статью 54 изложить в следующей редакции:

«Статья 54. Расходы местного бюджета

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Щекинского района, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Щекинского района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств Щекинского района осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
21.  Статью 56 изложить в следующей редакции:

«Статья 56. Доходы местного бюджета

Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;
22.  Статью 59 изложить в следующей редакции:

«Статья 59. Муниципальное имущество
1. В собственности Щекинского района может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных настоящим Уставом вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Тульской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Собрания представителей Щекинского района;
4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ.
2. В случаях возникновения у муниципальных образований права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»;
23. В части 5 статьи 64 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты»;
24. Статью 74 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6.Пункт 13 части 1 статьи 13 вступает в силу с 21.01.2014.».